

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설방재과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설방재과	20,437,516	16,939,925	3,497,591
국	4,295,023		
광	3,118,000		
시	2,985,795		
군	10,038,698		
안전하고 쾌적한 하천조성(국토및지역개발/수자원)	5,110,432	7,713,047	△2,602,615
국	2,400,000		
시	200,000		
군	2,510,432		
하천정비	5,110,432	7,713,047	△2,602,615
국	2,400,000		
시	200,000		
군	2,510,432		
하천관리	899,632	627,936	271,696
201 일반운영비	8,500	9,000	△500
01 사무관리비	5,500	6,000	△500
◎일반수용비	4,200		
○하천내 불법행위근절 표지판 설치 350,000원*12개소	4,200		
◎피복비	1,300		
○하천관리 청경	1,300		
. 근무복 80,000원*5명*2회	800		
. 근무화 50,000원*5명*2회	500		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
◎공공요금 및 제세	3,000		
○가동보 전기요금(2개소) 200,000원*12월	2,400		
○원격제어 인터넷요금(1개소) 50,000원*12월	600		
202 여비	14,000	14,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
◎관외여비 2,000,000원	2,000		
02 월액여비	12,000	12,000	0
◎하천관리 청경 200,000원*5명*12월	12,000		
203 업무추진비	4,500	4,500	0
03 시책추진업무추진비	4,500	4,500	0
◎지방하천정비 4,500,000원	4,500		
204 직무수행경비	18,600	20,400	△1,800
03 특정업무경비	18,600	20,400	△1,800
◎대민활동비 50,000원*26명*12월	15,600		
◎대민활동비(청경) 50,000원*5명*12월	3,000		
401 시설비및부대비	854,032	542,376	311,656
01 시설비	850,000	540,000	310,000

부서: 건설방재과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎긴급 하천정비 150,000,000원	150,000		
◎하천관리 미불용지 보상금 50,000,000원	50,000		
◎하천 분할측량 및 등기수수료 10,000,000원	10,000		
◎하천정비	640,000		
○북안천 친수공간 조성공사(L=400m) 300,000,000원	300,000		
○작수천 친수공간 조성공사(L=1000m) 300,000,000원	300,000		
○심천천 하천정비공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		
03 시설부대비	4,032	2,376	1,656
◎하천정비공사 640,000,000원*0.63%	4,032		
생태하천 관리	200,000	0	200,000
	시 200,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	시 200,000		
01 시설비	200,000	0	200,000
◎생태하천유지관리 200,000,000원	200,000		
	시 200,000		
남창천 지방하천 정비사업(계속비)	4,010,800	3,317,596	693,204
	국 2,400,000		
	군 1,610,800		
401 시설비및부대비	4,010,800	3,317,596	693,204
	국 2,400,000		
	군 1,610,800		
01 시설비	4,000,000	3,310,000	690,000
◎남창천 지방하천 정비사업(L=3,638m)	4,000,000		
○공사비 4,000,000,000원	4,000,000		
	국 2,400,000		
	군 1,600,000		
03 시설부대비	10,800	7,596	3,204
◎남창천 지방하천 정비사업 4,000,000,000원*0.27%	10,800		
맑고 깨끗한 상수원관리(환경보호/상하수도·수질)	2,335,620	2,505,401	△169,781
	광 490,000		
	시 1,838,620		
	군 7,000		
간이급수시설 관리	2,230,170	2,372,783	△142,613
	광 490,000		
	시 1,733,170		
	군 7,000		
간이급수시설 유지관리	1,530,170	1,772,783	△242,613
	시 1,523,170		
	군 7,000		
201 일반운영비	120,390	116,610	3,780

부서: 건설방재과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○간이급수시설 염소투입기 유지관리 100,000원*273개소	시 104,400 27,300		
○간이급수시설 무선수위조절기 교체공사 3,500,000원*6개소	시 27,300 21,000		
○간이급수시설 무선수위조절기 유지관리 200,000원*100개소	시 21,000 20,000		
○간이급수시설내 헨스설치공사 2,000,000원*15개소	시 20,000 30,000		
○간이급수시설 전기설비 유지보수 146,520원*273개소	시 30,000 40,000		
○간이급수시설 철거공사 20,000,000원*2개소	시 40,000 40,000		
◎삼남 소가천마을 간이급수시설보수(관정, 전기, 송수관로) 70,000,000원	시 70,000 70,000		
◎삼동 보삼마을 간이급수시설보수(물탱크교체) 40,000,000원	시 40,000 40,000		
◎간이급수시설 개보수사업 실시설계비 392,700,000원*3.12%*1.3	시 15,928 15,928		
03 시설부대비	4,488	5,504	△1,016
◎간이급수시설 개보수사업 4,488,000원	4,488		
소규모 수도시설 개량사업	700,000	600,000	100,000
	광 490,000 시 210,000		
401 시설비및부대비	700,000	600,000	100,000
	광 490,000 시 210,000		
01 시설비	695,964	596,693	99,271
◎소규모 수도시설 개량사업	695,964		
○공사비 695,964,000원	695,964		
	광 487,175 시 208,789		
03 시설부대비	4,036	3,307	729
◎소규모 수도시설 개량사업 4,036,000원	4,036		
	광 2,825 시 1,211		
상수원보호구역 관리	105,450	132,618	△27,168
	시 105,450		

부서: 건설방재과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 상수원보호구역 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상수원보호구역 유지관리	105,450	132,618	△27,168
시	105,450		
201 일반운영비	59,850	73,418	△13,568
시	59,850		
01 사무관리비	19,240	18,240	1,000
◎일반수용비	6,000		
○소모품 구입 및 현수막 제작 1,500,000원*4개소	6,000		
시	6,000		
◎장비임차료	4,000		
○쓰레기수거 및 불법시설물 철거 장비 임차 2,000,000원*2회	4,000		
시	4,000		
◎급량비	9,240		
○휴일 및 야간단속 급식비 9,240,000원	9,240		
시	9,240		
02 공공운영비	40,610	55,178	△14,568
◎공공요금 및 제세	5,900		
○전기,전화요금 등 250,000원*12월	3,000		
시	3,000		
○보험료(순찰차량) 700,000원*2대	1,400		
시	1,400		
○보험료(순찰이륜차) 300,000원*5대	1,500		
시	1,500		
◎연료비	1,680		
○초소 연료비 1,400원*200ℓ *6회*1개소	1,680		
시	1,680		
◎차량·선박비	33,030		
○유류비	25,230		
。순찰차량 1,800원*18ℓ *25일*2대*12월	19,440		
시	19,440		
。순찰이륜차 1,930원*2ℓ *25일*5대*12월	5,790		
시	5,790		
○유지관리비	7,800		
。순찰차량 200,000원*2대*12월	4,800		
시	4,800		
。순찰이륜차 50,000원*5대*12월	3,000		
시	3,000		
202 여비	3,600	7,200	△3,600
시	3,600		
01 국내여비	3,600	7,200	△3,600
◎국내여비	3,600		
○상수원보호구역 지도 단속 10,000원*2명*15일*12월	3,600		
시	3,600		

부서: 건설방재과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 상수원보호구역 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		42,000	52,000	△ 10,000
	시	42,000		
01 시설비		42,000	52,000	△ 10,000
◎상수원보호구역 시설보수비	30,000,000원	30,000		
	시	30,000		
◎상수원보호구역 경계휀스 풀베기 작업	12,000,000원	12,000		
	시	12,000		
깨끗한 수질관리(환경보호/상하수도·수질)		6,519,489	2,736,230	3,783,259
	광	2,628,000		
	시	55,400		
	군	3,836,089		
하수도 설치 및 정비		1,732,379	1,734,485	△ 2,106
하수도 설치 및 정비		1,732,379	1,734,485	△ 2,106
101 인건비		69,884	70,581	△ 697
04 기간제근로자등보수		69,884	70,581	△ 697
◎하수관리요원		69,884		
○기본급	44,410원*4명*208일	36,950		
○휴일수당	44,410원*4명*96일	17,054		
○급량비	5,000원*4명*208일	4,160		
○교통비	5,000원*4명*208일	4,160		
○가족수당		3,200		
. 배우자	40,000원*4명*10월	1,600		
. 존비속	20,000원*8명*10월	1,600		
○명절휴가비	400,000원*4명*2회	3,200		
○피복비		1,160		
. 작업복	80,000원*4명*2회	640		
. 우의	15,000원*4명*2회	120		
. 안전화	50,000원*4명*2회	400		
201 일반운영비		136,360	97,840	38,520
01 사무관리비		28,600	1,000	27,600
◎일반수용비		23,400		
○하수관리 홍보물 제작	500,000원	500		
○사진인화	500,000원	500		
○사무용소프트웨어 구입(공공하수처리시설 사무실용)	400,000원	400		
○공공하수처리시설 기술진단(나사이주단지, 신리마을)	22,000,000원	22,000		
◎임차료		4,500		
○서생 신암마을 하수처리장 시유지 대부료	4,500,000원	4,500		
◎운영수당		700		

부서: 건설방재과
 정책: 깨끗한 수질관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 하수도 설치 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공하수처리시설 평가위원회 참석수당 70,000원*10명*1회 02 공공운영비 ◎공공요금 및 제세 ○전기요금 。오수펌프 15,000원*120개소*12월 。나사이주단지 공공하수도외 5개소 6,600,000원*12월 ○수도요금 。나사이주단지 공공하수도외 2개소 180,000원*12월 ○원격제어 통신요금(10개소) 400,000원*12월	700 107,760 107,760 100,800 21,600 79,200 2,160 2,160 4,800	96,840	10,920
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비 ◎관외여비 2,400,000원	2,400 2,400	2,400	0
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비 ◎하수도설치 4,000,000원	4,000 4,000	4,000	0
206 재료비	35,000	35,000	0
01 재료비 ◎하수도시설물 보수장비 구입 5,000,000원 ◎하수도 긴급보수용 뚜껑 구입 30,000,000원	35,000 5,000 30,000	35,000	0
307 민간이전	300,000	300,000	0
05 민간위탁금 ◎공공하수도 유지관리용역(나사이주단지외 5개소) 300,000,000원	300,000 300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	1,180,035	1,224,664	△44,629
01 시설비 ◎하수도 긴급보수 150,000,000원 ◎하수도 긴급준설 150,000,000원 ◎하수도 정비사업 ○하수도 정비사업 실시설계비 20,000,000원 ○연양 반송 장촌마을 배수로 정비공사(L=150m) 60,000,000원 ○서생 서생마을 하수구 정비공사(L=70m) 70,000,000원 ○서생 진하마을 하수구 정비공사(L=120m) 45,000,000원 ○상북 거리 배수로 정비공사 30,000,000원 ○두서 하동마을 하수도 뚜껑 교체공사(80개) 25,000,000원 ◎진하,강양 하수도 준설 157,545	1,176,075 150,000 150,000 250,000 20,000 60,000 70,000 45,000 30,000 25,000 157,545	1,218,616	△42,541

부서: 건설방재과
 정책: 깨끗한 수질관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 하수도 설치 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○실시설계비 150,000,000원*5.03%	7,545		
	○공사비 150,000,000원	150,000		
	◎서생 신암리 배수로 정비공사	105,590		
	○실시설계비 100,000,000원*5.59%	5,590		
	○공사비 100,000,000원	100,000		
	◎웅촌 곡천리외 1개소 오수관로 연결공사	208,940		
	○실시설계비 200,000,000원*4.47%	8,940		
	○공사비 200,000,000원	200,000		
	◎관내 노후 배수로 두경 일제정비 50,000,000원	50,000		
	◎공공하수처리시설 개보수 104,000,000원	104,000		
	03 시설부대비	3,960	6,048	△2,088
	◎하수도 정비사업 등 1,100,000,000원*0.36%	3,960		
	405 자산취득비	4,700	0	4,700
	01 자산및물품취득비	4,700	0	4,700
	◎공공하수처리시설 사무실 비품 구입	4,700		
	○책상 1,700,000원	1,700		
	○컴퓨터 1,200,000원	1,200		
	○냉난방기 1,800,000원	1,800		
	공공하수도 시설	3,897,983	300,000	3,597,983
		광 군 2,628,000 1,269,983		
	서생 대송마을 공공하수도 시설(계속비)	2,017,236	200,000	1,817,236
		광 군 1,347,000 670,236		
	401 시설비및부대비	2,017,236	200,000	1,817,236
		광 군 1,347,000 670,236		
	01 시설비	2,010,000	200,000	1,810,000
	◎서생 대송마을 공공하수도 시설 2,010,000,000원	2,010,000		
		광 군 1,347,000 663,000		
	03 시설부대비	7,236	0	7,236
	◎서생 대송마을 공공하수도 시설 2,010,000,000원*0.36%	7,236		
	상북 소호리 공공하수도 시설(계속비)	1,880,747	100,000	1,780,747
		광 군 1,281,000 599,747		
	401 시설비및부대비	1,880,747	100,000	1,780,747
		광 군 1,281,000 599,747		
	01 시설비	1,874,000	100,000	1,774,000

부서: 건설방재과
 정책: 깨끗한 수질관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 공공하수도 시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎상북 소호리 공공하수도 시설 1,874,000,000원	1,874,000		
	광 군	1,281,000 593,000		
	03 시설부대비	6,747	0	6,747
	◎상북 소호리 공공하수도 시설 1,874,000,000원*0.36%	6,747		
	오수 처리 및 관리	889,127	701,745	187,382
	시 군	55,400 833,727		
	오수처리시설 등 관리	40,670	40,670	0
	201 일반운영비	10,670	10,670	0
	01 사무관리비	2,170	2,170	0
	◎일반수용비	2,170		
	○오수처리시설등 지도점검 서식인쇄 500,000원	500		
	○시료채취병 구입 2,500원*600개	1,500		
	○정화조 청소통지서 인쇄	170		
	。청소통지서 70,000원*1박스	70		
	。방문알림장 스티커 200원*500매	100		
	02 공공운영비	8,500	8,500	0
	◎공공요금 및 제세	8,500		
	○오수처리시설등 청소통지 우편요금	8,500		
	。등기 1,750원*3,000매	5,250		
	。일반 250원*7,000매	1,750		
	。등기반송 1,500원*1,000매	1,500		
	403 자치단체등자본이전	30,000	30,000	0
	02 공기관등에대한대행사업비	30,000	30,000	0
	◎여천처리장 분뇨 및 오니처리비 1,000원*30,000kℓ	30,000		
	공중화장실 유지·관리	604,377	568,419	35,958
	시 군	5,400 598,977		
	201 일반운영비	77,900	70,900	7,000
	시 군	5,400 72,500		
	01 사무관리비	22,400	20,400	2,000
	◎일반수용비	22,000		
	○개방화장실 편의용품 구입 600,000원*18개소	10,800		
	시 군	5,400 5,400		
	○공중화장실 안내표지판 제작 40,000원*2종*40개	3,200		

부서: 건설방재과
 정책: 깨끗한 수질관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 오수 처리 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공중화장실 방향제 작동 케이스 구입 50,000원*40개	2,000		
○자연발효식 화장실 폐기처리비 1,000,000원*3개동	3,000		
○이동식 화장실 이전비 1,500,000원*2개동	3,000		
◎임차료	400		
○나사해변 공중화장실 국유지 대부료 400,000원	400		
02 공공운영비	55,500	50,500	5,000
◎공공요금 및 제세	55,500		
○공중화장실 공공요금 50,000,000원	50,000		
○공중화장실 분뇨수거비 500,000원*10개소	5,000		
○한국화장실 협회비 500,000원	500		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎관외여비 1,000,000원	1,000		
307 민간이전	525,477	496,519	28,958
05 민간위탁금	525,477	496,519	28,958
◎공중화장실 청소관리용역(3개구역) 481,477,000원	481,477		
◎공중화장실 오수처리시설 관리용역 200,000원*10개소*12월	24,000		
◎행락철 간이화장실 청소관리용역 400,000원*25개소*2월	20,000		
공중화장실 개·보수 및 시설 설치	244,080	92,656	151,424
	시 군 194,080		
201 일반운영비	13,000	11,360	1,640
01 사무관리비	13,000	11,360	1,640
◎임차료	13,000		
○행락철 간이화장실 400,000원*25동	10,000		
○행사장 간이화장실 1,500,000원*2동	3,000		
401 시설비및부대비	231,080	81,296	149,784
	시 군 181,080		
01 시설비	230,000	80,000	150,000
◎공중화장실 개보수 80,000,000원	80,000		
◎공중화장실 외부 도색비 5,000,000원*8개소	40,000		
◎대운산호박소 자연발효화장실 설치 10,000,000원	10,000		
◎아름다운 공중화장실 개보수 지원사업	100,000		
○구영체육공원 수세식개선사업 100,000,000원	100,000		
	시 50,000		

부서: 건설방재과
 정책: 깨끗한 수질관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 오수 처리 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	50,000		
	◎공중화장실 개보수 등 150,000,000원*0.72%	1,080	1,296	△216
	◎공중화장실 개보수 등 150,000,000원*0.72%	1,080		
재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)		555,756	596,438	△40,682
	국	1,023		
	시	1,023		
	군	553,710		
재해 및 재난예방 관리		497,851	497,723	128
안전관리업무 추진		17,670	17,670	0
201 일반운영비		17,670	17,670	0
01 사무관리비		16,670	16,670	0
◎일반수용비		9,800		
○안전관리계획 책자 제작 98,000원*100부		9,800		
◎운영수당		6,870		
○안전관리자문단 참석수당				
70,000원*13명*1회		910		
○안전관리자문단 안전점검수당(기술노임)				
100,000원*13명*2회		2,600		
○안전점검 컨설팅 안전복지서비스사업 참가수당				
70,000원*4명*12회		3,360		
02 공공운영비		1,000	1,000	0
◎공공요금 및 제세		1,000		
○방재협의회 회비 1,000,000원		1,000		
재난종합상황실 운영		146,475	34,475	112,000
201 일반운영비		34,475	34,475	0
01 사무관리비		8,430	8,430	0
◎일반수용비		4,430		
○종량제봉투(100ℓ) 구입				
2,400원*20매*12월		576		
○복사용지(A4) 구입 16,500원*5박스*12월		990		
○칼라프린터 토너 구입 358,000원*4종*2회		2,864		
◎급량비		4,000		
○재난종합상황실 근무자 급식비				
4,000,000원		4,000		
02 공공운영비		26,045	26,045	0
◎시설장비유지비		26,045		
○홈페이지 유지보수 3,000,000원		3,000		
○재난상황관제시스템 관리				
384,072,077원*6%		23,045		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
◎재난종합상황실 개보수공사 100,000,000원		100,000		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재해 및 재난예방 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
◎운영수당	2,000		
○사전재해영향성검토위원회 검토 수당 50,000원*5명*8회	2,000		
지역자율방재단 운영	40,900	40,900	0
307 민간이전	40,900	40,900	0
02 민간경상보조	40,000	40,000	0
◎지역자율방재단 지원 40,000,000원	40,000		
06 보험금	900	900	0
◎지역자율방재단 상해보험 가입 3,000원*300명	900		
안전사회기반조성	57,905	98,715	△40,810
	국 1,023		
	시 1,023		
	군 55,859		
안전문화운동 추진	16,300	17,300	△1,000
201 일반운영비	7,000	8,000	△1,000
03 행사운영비	7,000	7,000	0
◎재난예방관련 행사	7,000		
○홍보물 1,100,000원*4종	4,400		
○현수막 100,000원*20개	2,000		
○피켓, 어깨띠 100,000원*6회	600		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
◎안전복지서비스사업 자재 구입 100,000원*5가구*12회	6,000		
301 일반보상금	3,300	3,300	0
10 행사실비보상금	3,300	3,300	0
◎안전점검의날행사 참여자 실비보상 10,000원*20명*2회	400		
◎재난예방캠페인 참여자 실비보상 10,000원*120명*2회	2,400		
◎방재의날 참여자 실비보상 10,000원*50명	500		
재난대응 안전한국훈련	6,754	46,754	△40,000
201 일반운영비	6,754	46,754	△40,000
01 사무관리비	6,754	6,754	0
◎일반수용비	4,510		
○안전한국훈련	4,510		
。현수막(대) 350,000원*1개	350		
。현수막(중) 100,000원*12개	1,200		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전사회기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> 。 입간판 30,000원*12개 360 。 배너 50,000원*2개 100 。 상황판 150,000원*2개 300 。 홍보 리후렛 제작 500원*3,000부 1,500 。 근무자 교육교재 제작 7,000원*100부 700 ◎급량비 2,244 ○안전한국훈련 근무자 급식비 7,000원*33명*8식 1,848 ○안전한국훈련 근무자 야식비 3,000원*33명*2식 198 ○안전한국훈련 근무자 간식비 2,000원*33명*3식 198 			
	물놀이 안전시설 설치	13,767	14,661	△894
		국 1,023 시 1,023 군 11,721		
	101 인건비	6,912	5,760	1,152
	04 기간제근로자등보수	6,912	5,760	1,152
	<ul style="list-style-type: none"> ◎물놀이 안전시설 설치 및 관리 6,912 ○부표 설치(철거)작업 72,000원*4명*10개소*2회 5,760 ○부표 중간수정작업 72,000원*4명*4회 1,152 			
	206 재료비	4,809	3,401	1,408
	01 재료비	4,809	3,401	1,408
	<ul style="list-style-type: none"> ◎물놀이 안전시설을 설치관련 재료 구입 4,809 ○부표 4,000원*500개 2,000 ○그물망 200,000원*4개 800 ○로프 89,000원*8롤 712 ○보트 유류비(휘발유) 2,036원*600ℓ 1,222 ○모래주머니(모래포함) 1,500원*50개 75 			
	401 시설비및부대비	2,046	5,500	△3,454
		국 1,023 시 1,023		
	01 시설비	2,046	5,500	△3,454
	<ul style="list-style-type: none"> ◎물놀이 안전시설 설치(위험표지판, 간이거치대) 2,046,000원 2,046 	국 1,023 시 1,023		
	물놀이 감시	21,084	0	21,084
	101 인건비	19,969	0	19,969
	04 기간제근로자등보수	19,969	0	19,969
	<ul style="list-style-type: none"> ◎물놀이 감시 19,969 ○기본급 44,410원*4명*61일 10,837 			

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전사회기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○휴일수당	44,410원*4명*29일	5,152		
○교통비	5,000원*4명*61일	1,220		
○급량비	5,000원*4명*61일	1,220		
○가족수당		960		
. 배우자	40,000원*4명*3월	480		
. 존,비속	20,000원*8명*3월	480		
○피복비		580		
. 작업복	80,000원*4명	320		
. 우의	15,000원*4명	60		
. 안전화	50,000원*4명	200		
206 재료비		1,115	0	1,115
01 재료비		1,115	0	1,115
◎물놀이 구조 장비 구입		1,115		
○투척로프(6mm*25m)	25,000원*5개	125		
○구명튜브	198,000원*5개	990		
재해 및 재난 복구능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)		3,905,614	1,388,593	2,517,021
	국	1,894,000		
	시	519,000		
	군	1,492,614		
재난상황 대응체계 구축		3,905,614	1,388,593	2,517,021
	국	1,894,000		
	시	519,000		
	군	1,492,614		
재난예방 및 복구사업		482,240	386,424	95,816
201 일반운영비		101,870	101,910	△40
01 사무관리비		95,870	95,910	△40
◎일반수용비		9,400		
○표준품셈 및 재난관련 도서 구입	20,000원*10권*5종	1,000		
○재해예방 홍보책자 인쇄	5,000원*200권*2종	2,000		
○방재교육책자 인쇄	12,000원*200권	2,400		
○재해위험지역 안내표지판 제작	500,000원*8개소	4,000		
◎피복비		1,330		
○작업복	80,000원*7명	560		
○안전화	50,000원*7명	350		
○우의	40,000원*7명	280		
○장화	20,000원*7명	140		
◎임차료		85,140		
○굴삭기(0.3㎡)	462,000원*6대*10일	27,720		
○굴삭기(0.6㎡)	572,000원*6대*10일	34,320		

부서: 건설방재과

정책: 재해 및 재난 복구능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○덤프트럭(15톤)	385,000원*6대*10일	23,100		
02 공공운영비		6,000	6,000	0
◎시설장비유지비		6,000		
○산소호흡기 외 10종	100,000원*10회	1,000		
○재난안전표지판 관리	200,000원*15개	3,000		
○인명구조용 보트 관리	2,000,000원	2,000		
202 여비		1,000	1,000	0
01 국내여비		1,000	1,000	0
◎관외여비	1,000,000원	1,000		
203 업무추진비		9,000	10,000	△1,000
03 시책추진업무추진비		9,000	10,000	△1,000
◎재해재난 예방대책 추진	9,000,000원	9,000		
401 시설비및부대비		370,370	273,514	96,856
01 시설비		367,850	271,426	96,424
◎소하천정비 실시설계비	350,000,000원*4.08%*1.25	17,850		
◎소하천정비		350,000		
○온산 삼평 종동 소하천정비(석축 L=300m)	60,000,000원	60,000		
○연양 직동 신흥 세천정비(석축 L=240m)	50,000,000원	50,000		
○운양 운화 예동 소하천정비(석축 L=150m)	50,000,000원	50,000		
○범서 망성 옥곡 소하천정비(석축 L=180m)	40,000,000원	40,000		
○청량 상남 마천 소하천정비(석축 L=250m)	50,000,000원	50,000		
○웅촌 대북 세천정비(석축 L=150m)	50,000,000원	50,000		
○상북 소호 도장골 소하천정비(석축 L=200m)	50,000,000원	50,000		
03 시설부대비		2,520	2,088	432
◎소하천정비	350,000,000원*0.72%	2,520		
재해위험지구(은현지구) 정비사업(계속비)		2,581,260	904,664	1,676,596
	국	1,544,000		
	시	514,000		
	군	523,260		
401 시설비및부대비		2,581,260	904,664	1,676,596
	국	1,544,000		
	시	514,000		
	군	523,260		
01 시설비		2,572,000	899,000	1,673,000
◎재해위험지구(은현지구) 정비공사 (교량 재 가설 5개소, 호안 L=800m)	2,572,000,000원	2,572,000		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난 복구능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ◎재해위험지구(은현지구) 정비공사 2,572,000,000원*0.36%	국 1,544,000 시 514,000 군 514,000 9,260 9,260	5,664	3,596
청량 상정 재해위험지구(붕괴위험) 정비사업	63,000	0	63,000
401 시설비및부대비	63,000	0	63,000
01 시설비 ◎실시시설계비 2,000,000,000원*3.15%	63,000 63,000	0	63,000
범서 큰말소하천 정비사업	704,410 국 350,000 군 354,410	0	704,410
401 시설비및부대비	704,410 국 350,000 군 354,410	0	704,410
01 시설비 ◎범서 큰말소하천 정비사업 ○공사비(하천개수 800m, 소교량2개소) 700,000,000원	700,000 700,000 700,000 국 350,000 군 350,000	0	700,000
03 시설부대비 ◎범서 큰말소하천 정비사업 700,000,000원*0.63%	4,410 4,410	0	4,410
풍수해 보험료 지원	10,000 시 5,000 군 5,000	10,000	0
307 민간이전	10,000 시 5,000 군 5,000	10,000	0
06 보험금 ◎풍수해보험사업비 10,000,000원	10,000 10,000 시 5,000 군 5,000	10,000	0
풍수해 현장순찰 감시	64,704	66,129	△ 1,425
101 인건비	64,704	66,129	△ 1,425
04 기간제근로자등보수 ◎풍수해 현장순찰 감시	64,704	66,129	△ 1,425
○기본급 44,410원*12명*61일	32,509		
○휴일수당 44,410원*12명*29일	15,455		
○교통비 5,000원*12명*61일	3,660		
○급량비 5,000원*12명*61일	3,660		
○가족수당	2,880		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난 복구능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	。배우자 40,000원*12명*3월	1,440		
	。존,비속 20,000원*24명*3월	1,440		
	○명절휴가비 400,000원*12명*1회	4,800		
	○피복비 1,740	1,740		
	。작업복 80,000원*12명*1회	960		
	。우의 15,000원*12명*1회	180		
	。안전화 50,000원*12명*1회	600		
행정운영경비(건설방재과)(기타/기타)		663,466	648,646	14,820
	시	371,752		
	군	291,714		
인력운영비(건설방재과)		531,362	507,906	23,456
	시	371,752		
	군	159,610		
인력운영비		531,362	507,906	23,456
	시	371,752		
	군	159,610		
101 인건비		531,362	507,906	23,456
	시	371,752		
	군	159,610		
01 보수		136,805	140,048	△3,243
	◎시간외근무수당 9,383원*45시간*27명*12월	136,805		
02 기타직보수		22,805	20,083	2,722
	◎시간외근무수당(청경) 8,446원*45시간*5명*12월	22,805		
03 무기계약근로자보수		371,752	347,775	23,977
	◎상수원 보호구역 감시원	371,752		
	○기본급 1,057,520원*11명*12월	139,593		
	시	139,593		
	○상여금 1,057,520원*11명*4월	46,531		
	시	46,531		
	○수당 90,596	90,596		
	。가족수당 7,920	7,920		
	-배우자 40,000원*11명*12월	5,280		
	시	5,280		
	-존비속 20,000원*11명*12월	2,640		
	시	2,640		
	。정근수당 528,760원*11명*2월	11,633		
	시	11,633		
	。연차수당 49,680원*11명*10일	5,465		
	시	5,465		
	。연장근로수당 6,210원*11명*12월*20시간*1.5	24,592		
	시	24,592		
	。휴일근로수당 49,680원*11명*50일*1.5	40,986		
	시	40,986		

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비(건설방재과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○복리후생비	92,832		
	。대민활동비 50,000원*11명*12월	6,600		
		시 6,600		
	。정액급식비 120,000원*11명*12월	15,840		
		시 15,840		
	。명절휴가비 634,510원*11명*2회	13,960		
		시 13,960		
	。가계보조비 1,057,520원*11명*16.7%*12월	23,312		
		시 23,312		
	。자녀학비보조수당 390,000원*2명*4회	3,120		
		시 3,120		
	。보험료(국민,건강,노인장기,고용,산재) 30,000,000원	30,000		
		시 30,000		
	○피복비	2,200		
	。방한복,근무복,작업화,우의 200,000원*11명	2,200		
		시 2,200		
기본경비(건설방재과)		132,104	140,740	△8,636
기본경비		132,104	140,740	△8,636
201 일반운영비		43,964	46,840	△2,876
01 사무관리비		43,964	46,840	△2,876
◎일반수용비		15,740		
○총액예산운영		15,740,000원	15,740	
◎급량비		28,224,000원	28,224	
202 여비		80,640	86,400	△5,760
01 국내여비		80,640	86,400	△5,760
◎관내여비		80,640,000원	80,640	
203 업무추진비		7,500	7,500	0
01 기관운영업무추진비		3,300	3,300	0
◎국장		3,300,000원	3,300	
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
◎부서운영업무추진비		350,000원*12월	4,200	
재무활동(재난관리기금)(공공질서및안전/재난방재·민방위)		1,347,139	1,351,570	△4,431
내부거래지출(재난관리기금)		1,347,139	1,351,570	△4,431
기금 전출금(재난관리기금)		1,347,139	1,351,570	△4,431
702 기금전출금		1,347,139	1,351,570	△4,431
01 기금전출금		1,347,139	1,351,570	△4,431
◎재난관리기금 1,347,139,000원		1,347,139		